
АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

09.01.2024                                     р.п. Мучкапский                                        №21 

 

Об утверждении Правил осуществления органами  местного самоуправления и 

(или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных пол-

номочий главных администраторов дохода бюджета Мучкапского муниципаль-

ного округа 

 

          В соответствии со статьей 160
1
 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции ПОСТАНОВЛЯЮ: 

          1. Утвердить Правила осуществления органами местного самоуправления  

и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных пол-

номочий главных администраторов доходов бюджета Мучкапского муници-

пального округа согласно приложению № 1. 

         2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления Мучкапского муниципального 

округа Тамбовской области «Информационный вестник Мучкапского муници-

пального округа », разместить на сайте сетевого издания «Региональное ин-

формационное агентство «ТОП 68» (www.top68.ru) и на официальном сайте ад-

министрации Мучкапского муниципального округа . 

          3. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

 

 

Глава Мучкапского 

муниципального округа                                                                 М.А. Коростелев    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ермолаева  
Елена Николаевна 
8(47546)31891     

http://www.top68.ru/


 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации  

Мучкапского муниципального округа 

    от 09.01.2024 №21  

 

                                                            Правила  

осуществления  органами местного самоуправления муниципального органа и 

(или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных пол-

номочий главных администраторов доходов бюджета Мучкапского муници-

пального округа 

 

         1. Органы местного самоуправления муниципального округа и (или) нахо-

дящиеся в их ведении казенные учреждения (далее – главные администраторы) 

в качестве главных администраторов доходов  бюджета Мучкапского муници-

пального округа: 

         1.1. формируют и утверждают перечень администраторов доходов бюдже-

тов, подведомственных главному администратору доходов; 

        1.2. формируют и представляют в финансовое управление администрации 

Мучкапского муниципального округа (далее - финансовый орган) следующие 

документы: 

         прогноз поступления доходов в сроки, установленные  нормативными 

правовыми актами муниципального округа, по форме, согласованной с финан-

совым органом; 

         аналитические материалы по исполнению доходов  бюджета Мучкапского 

муниципального округа; 

        сведения, необходимые для составления проекта бюджета Мучкапского 

муниципального округа; 

           сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана; 

          1.3. формируют и представляют бюджетную отчетность главного адми-

нистратора доходов бюджета по формам и в сроки, которые установлены зако-

нодательством Российской Федерации; 

          1.4. исполняют в случае необходимости полномочия администратора до-

ходов бюджета в соответствии с принятым по согласованию с финансовым ор-

ганом правовым актом об осуществлении полномочий администратора доходов 

бюджета Мучкапского муниципального округа и доводит указанные правовые 

акта до органов, организующих исполнение бюджета, не позднее 5 рабочих 

дней после их принятия. 

          1.5. принимают по согласованию с финансовым органом правовые акта о 

наделении казенных учреждений, находящихся в их ведении, полномочиями 

администраторов доходов бюджета Мучкапского муниципального округа и до-

водит их до соответствующих администраторов доходов бюджета Мучкапского 

муниципального округа не позднее 5 рабочих дней после их принятия; 

          1.6. принимают по согласованию с финансовым органом правовые акты, 

устанавливающие перечень казенных учреждений, осуществляющих полномо-



чия главных администраторов доходов  бюджета , и закрепляющие за ними ис-

точники доходов бюджета, и доводят их до казенных учреждений, находящихся 

в их ведении, не позднее 5 рабочих дней после принятия указанных правовых 

актов; 

          1.7. принимают по согласованию с  финансовым органом правовые акты о 

наделении своих казенных учреждений, находящихся в их ведении, полномо-

чиями администраторов доходов  бюджета и об установлении порядка доведе-

ния казенными учреждениями указанных правовых актов до органов, органи-

зующих исполнение бюджетов, и доводят их до соответствующих администра-

торов доходов бюджетов не позднее 5 рабочих дней после их принятия; 

           1.8. утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в 

бюджет, включающую все доходы, в отношении которых они осуществляют 

полномочия главных администраторов доходов в соответствии с общими тре-

бованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Фе-

дерации. 

            2. Правовые акты, указанные в подпунктах 1.5 и 1.7 пункта 1 настоящих 

Правил, должны содержать следующие положения: 

          2.1. наделение администраторов доходов бюджета в отношении закреп-

ленных за ними источников доходов бюджета следующими бюджетными пол-

номочиями: 

           начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и 

своевременностью осуществления платежей в бюджеты, пеней и штрафов по 

ним; 

            взыскание задолженности по платежам в бюджеты, пеней и штрафов; 

          принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) плате-

жей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осу-

ществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные 

суммы, и представление в управление Федерального казначейства по Тамбов-

ской области поручений для осуществления возврата в порядке, установленном 

Министерством финансов Российской Федерации; 

          принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджет и представле-

ние соответствующего уведомления в управление Федерального казначейства 

по Тамбовской области; 

          2.2. определение порядка заполнения (составления) и отражения в бюд-

жетном учете первичных документов по администрируемым доходам бюджета 

или указание нормативных правовых актов Российской Федерации, регулиру-

ющих данные вопросы; 

             2.3. определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета  

администрируемых доходов бюджета в соответствии с нормативными право-

выми актами Российской Федерации; 

          2.4. определение порядка действий администраторов доходов бюджета 

при уточнении невыясненных поступлений в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными право-

выми актами Министерства финансов Российской Федерации; 



           2.5. определение порядка, форм и сроков представления администрато-

ром доходов бюджета главному администратору доходов бюджетов сведений и 

бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий главного 

администратора в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации; 

          2.6. определение порядка действий администраторов доходов бюджета 

при принудительном взыскании администраторами доходов бюджета с пла-

тельщика платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы 

или через органы принудительного исполнения Российской Федерации в случа-

ях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (в том числе 

определение перечня необходимой для заполнения платежного документа ин-

формации, которую необходимо довести до суда (мирового судьи) и (или) су-

дебного пристава – исполнителя в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами 

Министерства финансов Российской Федерации); 

           2.7. определение срока уточнения платежей в бюджеты бюджетной си-

стемы Российской Федерации в случае изменения кодов классификации дохо-

дов бюджетов Российской Федерации; 

           2.8. определение порядка действий администраторов доходов бюджета 

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и 

штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты со-

ответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их 

принудительному взысканию; 

           2.9. требование об установлении администраторами доходов бюджета ре-

гламента реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по 

платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с 

общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской 

Федерации; 

          2.10. иные положения, необходимые для реализации полномочий админи-

стратора доходов бюджета. 

          3. Администраторы доходов бюджета обеспечивают заключение с Управ-

лением Федерального казначейства по Тамбовской области договоров (согла-

шений) об обмене электронными документами. 

          4. В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов 

доходов бюджета главный администратор доходов бюджета, который наделен 

полномочиями по их взиманию, доводит эту информацию до финансового ор-

гана. 

       5.Администрирование доходов бюджета Мучкапского муниципального 

округа  от денежных взысканий (штрафов) осуществляется органами местного 

самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, 

от имени которых соответствующие должностные лица выносят постановления 

о наложении денежных взысканий (штрафов) по результатам рассмотрения дел 

об административных правонарушениях, предписания (решения) об уплате де-

нежных взысканий (штрафов) в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/404917355/100200
https://internet.garant.ru/document/redirect/404917355/100200

